1

 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƢỜNG THCS LAM SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /NQ-THCS.LS Quận 6, ngày 01  tháng  11  năm 2017

NGHỊ QUYẾT

HỘI NGHỊ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

NĂM HỌC 2017 - 2018

Căn cứ các nội dung quy định của Bộ Luật lao động và Luật Công đoàn 2012;

Căn cứ Điều 05 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của

Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn

một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn liên tịch số 711 / GDĐT-CĐGD  ngày   15/9/2017 của Công đoàn

Giáo dục Quận 6 hướng dẫn về tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng

và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị;

Căn cứ các biên bản góp ý dự thảo nhiệm vụ năm học 2017–2018 và nội dung các

quy chế mới (hoặc sửa đổi, bổ sung) đã được Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức các

tổ của đơn vị thông qua ngày 01 tháng 11 năm 2017;

Sau khi nghe các báo cáo, tham luận góp ý bổ sung, toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động của đơn vị, nhất trí thông qua Nghị quyết Hội nghị với các

nội dung chính như sau:

I. VỀ NHIỆM VỤ NĂM HỌC VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU:

Phát huy những kết quả, thành tích và các kinh nghiệm của năm học 2016 – 2017,

thực hiện yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục phát triển cơ sở

vật chất và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, từng bước thực  hiện chuẩn hóa, hiện

đại hóa và xã hội hóa, thực hiện tốt chủ trương đổi mới nội dung và phương pháp dạy

học; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp. Trong năm học 2017–2018 đơn vị thống nhất tập

trung thực hiện các nhiệm vụ và các chỉ tiêu đã được Hội nghị biểu quyết thông qua như

sau:

1. Về Phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm học:

ững nội dung đã thống nhất: theo nội dung các Điều ghi trong Phương hướng nhiệm

vụ năm học 2017 - 2018 đã được báo cáo trước Hội nghị.

2. Về Giải pháp thực hiện:

ững nội dung đã thống nhất:

- Mỗi CB-GV-CNV quán triệt chỉ thị 40/CT-TW về xây dựng đội ngũ nhà giáo và

CBQL, quán triệt TT 17/BGD&ĐT V/v dạy thêm học thêm, Nghị quyết Đại hội đại

2

biểu toàn quốc lần thức XI của Đảng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và

làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện tốt pháp lệnh CNVC, quy chế dân chủ ở cơ sở, luật giáo dục, luật lao động,

luật công đoàn, điều lệ nhà trường PT. Tiếp tục thực hiện chỉ thị 34/CT-TƯ của Bộ

Chính trị; chỉ thị 22/CT-TƯ, chỉ thị 09 của Ban thường vụ Thành ủy về xây dựng lực

lượng chính trị trong trường học.

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động: “Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách

nhiệm”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Làm chuyển

biến nền nếp – trật tự – kỷ cương môi trường sư phạm trong nhà trường.

- Xây dựng nhà trường thành đơn vị đạt chuẩn văn hóa tốt theo QĐ số 4946/QĐ-UBND

ngày 25.9.2012.

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc QĐ số 4458/QĐ/BGD-ĐT ngày 22.8.2007 của Bộ

GD&ĐT quy định về xây dựng trường học an toàn chống tai nạn, thương tích trong

trường PT.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị bảo vệ an toàn CSVC trang thiết bị trường học,

chống xuống cấp, cháy nổ.

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh ngăn chặn

các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trong nhà trường nhất là hiểm họa ma túy; khôi phục vị

trí xã hội của người thầy.

- Giáo dục ngăn ngừa nạn khiếu nại, tố cáo vượt cấp… xây dựng tập thể sư phạm đoàn

kết, nhất trí, phối hợp nhịp nhàng trong công tác.

3. Về các chỉ tiêu phấn đấu:

ững nội dung đã thống nhất: theo nội dung các Điều ghi trong dự thảo Phương

hướng nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 đã được báo cáo trước Hội nghị.

II. VỀ NỘI DUNG QUY CHẾ DÂN CHỦ

   Hội nghị đã biểu quyết thống nhất:

Tiếp tục thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở đã được ban hành theo quyết định số:

155C/QĐ-THCS.LS, ngày 10 tháng 11 năm 2016 của Thủ trưởng đơn vị. Quy chế này

gồm: 03 Chương và 10  Điều

III. VỀ NỘI DUNG QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ,

    Hội nghị đã biểu quyết thống nhất:

1. Tiếp tục thực hiện Quy chế Chi tiêu nội bộ đã được ban hành theo quyết định số:

157/QĐ-THCS.LS, ngày 10 tháng 11 năm 2016 của Thủ trưởng đơn vị. Quy chế này

gồm: 03 Chương và 25 Điều

2. Các nội dung mới và các nội dung sửa đổi, bổ sung gồm có: (ghi cụ thể các Điều mới

và các Điều có sửa đổi, bổ sung)

    -  Chƣơng II, Điều 4, Mục 3: Tiền ăn bán trú: 29.000đ/ngày/hs

           Dạy học 2 buổi: 150.000đ/tháng/hs

3

           Hỗ trợ tiền điện (lớp gắn máy lạnh): 15.000đ/tháng/hs

    -  Chƣơng II, Điều 4, Mục 4:  Căn tin: 640.000.000đ/năm

       Thu hợp đồng giữ xe 15.000.000 đồng/năm.

    -  Chƣơng II, Điều 4, Mục 5:  Thu tiền học phẩm

         38.000đ/năm/hs(Khối 6)

     46.000đ/năm/hs(K6TCTA)

     30.000đ/năm/hs(K7,8,9)

    -  Chƣơng II, Điều 7:  Thanh toán công tác phí cho cán bộ, viên chức theo điều 8,

thông tư số 40/2017/TT-BTC của bộ tài chính:

+Hiệu trưởng, kế toán, văn thư:           500.000đ/tháng

+Phó hiệu trưởng, thủ quỹ:                350.000đ/tháng

- Chƣơng II, Điều 10:

+Trích BHXH: đơn vị là 17,5%; cá nhân là 8%: 25.5%

- Chƣơng II, Điều 11.1:

+HP 2 buổi:Dự kiến thu:    150.000đx1980hs = 297.000.000đ

                    Dự kiến chi:

*Lương gv trực tiếp dạy lớp:   65%

*Hỗ trợ điện nước, CSVC:      18,5%

- Chƣơng II, Điều 11.2:

+BHXH, BHYT:                                   4.450.000đ (21,5%)

+ BHTN:                                                3.000.000đ x7(7cấpdưỡng)

+Lương nhân viên bán trú trả thêm:      3.000.000đ + 200.000đ

+Tiền cơm:            29000đ/ngày

+Lương GV dò bài: 50.000đ/tiết

+Bồi dưỡng công tác PCCC (tổ bảo vệ) 100.000đ/tháng/người x 2 người

- Chƣơng II, Điều 11.8:

+ Tiền ăn:           29000đ/ngày/hs

- Chƣơng II, Điều 11.9:

+Vệ sinh phí:                                         20000đ/tháng/hs

- Chƣơng II, Điều 11.11:

+Hỗ trợ tiền điện:    10.000  đến  15.000đ/ tháng/hs

- Chƣơng II, Điều 12: Bỏ chi Tiền thuốc y tế… không quá 1.000.000đ/tháng.

- Chƣơng II, Điều 13:    Vật tư VP khác: 12.000.000đ/năm

- Chƣơng II, Điều 15:  Chi trả lương thỉnh giảng: 55.000đ/tiết

-Chƣơng II, Điều 23:

4

- Quỹ khen thƣởng:

+ Thi đua cuối Học kì: Loại A: 500.000đ/người

Loại B: 300.000đ/người

+Cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua”, “GV giỏi”  bỏ cụm từ “GV giỏi”

+ Bỏ Quy định tỷ lệ cá nhân được hưởng khen thưởng do lãnh đạo cấp trên.

+Khen thưởng GV, NV có thành tích cao trong năm học:    500.000đ/người

+ Khen thưởng nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị:

* Đạt Giỏi: 200.000đ/người

* Đạt Khá: 100.000đ/người

- Quỹ Phúc lợi:

+ Tham quan du lịch hè năm 2018 tổ chức hai lần: lần 1 vào đầu tháng 6 (sau tuyển

sinh lớp 10 khoảng ngày 4,5/6/2018); lần 2 vào đầu tháng 8 (khoảng ngày

4,5/8/2018). Mỗi CB.GV.CNV được hưởng một lần định mức chung khi tham gia

tham quan hè.

+ Thăm bệnh (nằm viện, hộ sản): 200.000đ/người

+ Bồi dưỡng hiến máu nhân đạo: 500.000đ/người

- Chi khen thưởng con CB.GV.CNV học giỏi: Mầm non: 60.000đ/cháu

IV. VỀ CÁC DANH HIỆU THI ĐUA CHÍNH QUYỀN, ĐẢNG, ĐOÀN THỂ CỦA

TẬP THỂ VÀ CÁ NHÂN

    Hội nghị đã biểu quyết thống nhất:

ị đạt danh hiệu: Tập thể lao động tiên tiến .

                                         Tập thể lao động xuất sắc cấp thành phố

ộ đạt danh hiệu: Trong sạch vững mạnh

ở đạt danh hiệu: Vững mạnh

ạt danh hiệu:  Vững mạnh

ố tổ đạt danh hiệu “Tổ tiên tiến”:   15 tổ

- Tỉ lệ cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”:  85%/tổng CB.GV.CNV

- Số cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua:

  + Cấp Ngành (cấp cơ sở):  15%/tổng Lao động tiên tiến

  + Cấp toàn quốc:   00 người

  + Bằng khen TP:      02 người

ố Tổ Công đoàn đạt danh hiệu “Tổ công đoàn xuất sắc” :   09/11 tổ

ố cán bộ công đoàn đạt danh hiệu “Cán bộ công đoàn xuất sắc”:  15/20 CBCĐ

ố đoàn viên đạt danh hiệu “Đoàn viên xuất sắc” :    90/105 CĐV

ố cán bộ, đoàn viên công đoàn ưu tú giới thiệu cho Đảng :    02 người

5

V. TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƢỞNG, CÔNG ĐOÀN VÀ CB, CC, VC:

1. Trách nhiệm của Thủ trƣởng:

- Giao nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch cụ thể cho từng Tổ; kiểm tra các bộ phận thực hiện

theo chương trình, kế hoạch đã đặt ra và giải quyết những phát sinh mới sau Hội nghị;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho CB, CC, VC hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách như tiền lương, tiền thưởng, phúc lợi cho CB,

CC, VC; Thực hiện công khai tài chính, phúc lợi của đơn vị theo quy định của Bộ Tài

chính và nội dung 3 công khai của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2009;

- Tạo điều kiện để Ban TTND của đơn vị hoạt động theo Luật Thanh tra 2010, thực hiện

đầy đủ chế độ cho các thành viên Ban TTND và bảo đảm cho Công đoàn thực hiện quyền

kiểm tra theo các Điều 10, 11 và 14 của Luật Công đoàn 2012.

- Cùng Ban Chấp hành Công đoàn, định kỳ 6 tháng (hoặc mỗi học kỳ) một lần tổ chức

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Nghị quyết Hội nghị của

đơn vị, tổ chức “Đối thoại” với CB, CC, VC để rút kinh nghiệm, bổ sung giải pháp mới

và định ra những việc tiếp tục thực hiện.

2. Trách nhiệm của Ban Chấp hành Công đoàn:

- Phối hợp với chính quyền tổ chức các đợt thi đua, theo dõi phong trào, sơ kết,

tổng kết kịp thời; vận động toàn thể CB, CC, VC hoàn thành tốt công tác được giao;

- Cùng chính quyền tham gia quản lý, giám sát các hoạt động của đơn vị theo luật

Công đoàn, thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu đề ra;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết hội nghị; phát hiện và

kiến nghị với Thủ trưởng các biện pháp giải quyết để thực hiện tốt Nghị quyết;

- Chỉ đạo Ban TTND của đơn vị thực hiện quyền giám sát, kiểm tra theo quy định

của pháp luật (kết quả giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, về thực hiện nội dung 3

công khai, về Quy chế chi tiêu nội bộ và Nghị quyết Hội nghị của đơn vị);

- Phối hợp cùng chính quyền chăm lo cải thiện đời sống cho đội ngũ CB, CC, VC;

- Cùng với Thủ trưởng đơn vị, định kỳ 6 tháng (hoặc mỗi học kỳ) một lần tổ chức

kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, nội dung thực hiện công

khai, Quy chế chi tiêu nội bộ, Nghị quyết Hội nghị và phong trào thi đua, thông báo cho

toàn thể CB, CC, VC của đơn vị được biết; phối hợp tổ chức đối thoại giữa Thủ trưởng

đơn vị và CB, CC, VC trong đơn vị.

3) Trách nhiệm của Cán bộ, Công chức, Viên chức:

- Đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công trên

cương vị công tác của mình, góp phần xây dựng đơn vị phát triển;

- Nghiêm chỉnh chấp hành đầy đủ mọi chính sách, pháp luật, quy định của Nhà

nước và nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời;

6

- Thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử,

nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định

của pháp luật;

- Có tinh thần trách nhiệm trong công tác, giữ vững kỷ cương nề nếp, đảm bảo

ngày giờ công. Nâng cao tính chủ động, tinh thần tự học, tự rèn, giữ gìn và bảo vệ tài sản

chung;

- Tích cực phản ánh kịp thời tình hình thực hiện của đơn vị và đóng góp ý kiến

trên tinh thần xây dựng đúng nơi, đúng lúc, đúng quy định.

VI. TRÁCH NHIỆM VÀ HIỆU LỰC THI HÀNH:

1) Chính quyền và Công đoàn cùng nhau thỏa thuận ký kết Nghị quyết này; có trách

nhiệm thi hành những vấn đề đã ghi trên. Nếu do thiếu tinh thần trách nhiệm không thực

hiện đầy đủ, phải chịu trách nhiệm trước tập thể CB, CC, VC của đơn vị và cấp trên.

2) Tập thể CB, CC, VC của đơn vị có trách nhiệm thực hiện đầy đủ bản Nghị quyết này.

3) Thay mặt cho Hội nghị

ề đại diện Chính quyền: Hiệu trưởng: Ông Lương Ngọc Sơn

ề đại diện Công đoàn:  Chủ tịch CĐCS: Bà Lê Võ Ngọc Thảo

Cùng ký tên trong bản Nghị quyết này.

4) Nghị quyết này được toàn thể Hội nghị thông qua và có hiệu lực kể từ ngày ký cho đến

khi có Nghị quyết mới.

   Thủ trƣởng đơn vị                                                                 Đại diện BCH/ CĐCS

 Hiệu trƣởng Chủ tịch

 Lƣơng Ngọc Sơn Lê Võ Ngọc Thảo